
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 18; 

            VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO il Regolamento relativo alla chiamata dei Professori di Prima e Seconda Fascia, in particolare l’art. 5, 

comma 1, a mente del quale “la Commissione di valutazione per il reclutamento dei professori di seconda fascia è 

composta da tre professori di ruolo, di cui uno designato dal Dipartimento che ha richiesto il bando o, solo in difetto, 

dal Senato Accademico, quale membro interno”; 

VISTO il D.R. n. 948/2019, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. - IV Serie Speciale - n. 42 del 28 maggio 

2019, con il quale sono state indette, tra le altre, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

le procedure per la chiamata in ruolo di Professori di seconda fascia nel SC 06/E3 – SSD MED/29 (Chirurgia 

maxillofacciale) e nel SC 06/H1 – SSD MED/40 (Ginecologia e Ostetricia) presso il Dipartimento di Scienze 

Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali; 

VISTI il D.R. n. 1449 del 3 luglio 2019 e il D.R. n. 2939 del 13 dicembre 2019 – pubblicati nel sito dell’Ateneo - 

con i quali è stata disposta la sospensione delle procedure sopra indicate prevedendone la cessazione degli effetti 

alla data dell’ 1 maggio 2020; 

DATO ATTO che in applicazione dell’art. 87, comma 5, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 – intervenuto medio 

tempore - la sospensione in parola ha prodotto i suoi effetti fino alla data del 15 maggio 2020; 

VISTA la delibera del 5 maggio 2020, con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomediche, 

Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali ha proposto che, per ragioni di opportunità, 

l’individuazione del membro interno delle Commissioni di entrambe le procedure sopra indicate sia effettuata dal 

Senato Accademico, in conformità al citato art. 5 del Regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e 

seconda fascia; 

VISTO il verbale relativo al sorteggio tenutosi nella seduta del Senato Accademico del 18 giugno 2020 

nell’ambito dei docenti inclusi nelle liste dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per il SC 06/E3 (Neurochirurgia e 

chirurgia maxillo facciale) e per il SC 06/H1 (Ginecologia e Ostetricia) che hanno fornito preventivamente la propria 

disponibilità, dal quale si evince che all’esito della prima estrazione, riguardante i membri interni, sono stati 

sorteggiati i nominativi dei Professori Tartaro Gianpaolo per il SC 06/E3 e Caserta Donatella  per il SC 06/H1 e che, 

all’esito della seconda estrazione, riguardante i componenti, sono stati sorteggiati i nominativi dei Professori 

Valentini Valentino e Pelo Sandro per il SC 06/E3, Zullo Fulvio e  Nappi Rossella per il SC 06/H1; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 18 giugno 2020 relativa alla designazione dei Professori Tartaro 

Gianpaolo e Caserta Donatella rispettivamente quali membri interni delle Commissioni Giudicatrici delle procedure 

per la chiamata di professori di seconda fascia nel SC 06/E3 – SSD MED/29 (Chirurgia maxillofacciale) e nel SC 

06/H1 – SSD MED/40 (Ginecologia e Ostetricia); 

DECRETA 

 

la nomina delle Commissioni Giudicatrici per le sottoindicate procedure per la chiamata in ruolo di 

Professori di Seconda Fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, legge n. 240/2010, di cui al D.R. n. 948/2019: 

 
Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 06/E3 – SSD MED/29 (Chirurgia maxillofacciale)  

Componente 
 designato 

Prof. TARTARO Gianpaolo  PO 
Università degli Studi della Campania 

Luigi Vanvitelli 

Componenti  
sorteggiati 

Prof. PELO Sandro    PO 
Università degli Studi Cattolica del 

Sacro Cuore 

Prof. VALENTINI Valentino   PO 
Università degli Studi 

  Roma La Sapienza 

 
 





Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 06/H1 – SSD MED/40 (Ginecologia e Ostetricia)    

Componente 
 designato 

Prof.ssa CASERTA Donatella  PO 
Università degli Studi 

Roma La Sapienza  

Componenti  
sorteggiati 

Prof. ssa NAPPI Rossella    PO Università degli Studi di Pavia  

Prof. ZULLO Fulvio   PO 
Università degli Studi di Napoli 

 Federico II  

 
L’attività delle Commissioni si svolgerà ai sensi dell’art. 6 del bando di selezione. 

Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di quattro mesi dalla data del 

presente decreto di nomina, salvo proroga eccezionalmente richiesta e motivatamente concessa dal Rettore. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo e su quello del Dipartimento che ha richiesto il posto. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei 

candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere proposte 

al Rettore nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione. Decorso tale termine, non sono ammesse 

istanze di ricusazione, salvo che la causa sia sopravvenuta; in tal caso, il termine decorre dalla sua insorgenza. 

           Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione.            

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che il Rettore non rinvenga, ad un sommario esame, 

la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno sospesi con decreto sino alla 

decisione sulla ricusazione. 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo.  

 

                                              IL RETTORE 

                                           Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


		2020-06-26T06:32:50+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




